
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gian Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 
Cocconato – Piovà Massaia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 

N.  24 
 
 

del 12/05/2022 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLE STRADE DEL COMUNE DI COCCONATO - ANNO 2022 - 
IMPEGNO DELLA SPESA.           
 
 
 
 
 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 

BRAGAGNOLO FABRIZIO D.I. Z7E3606F5D  

ROVETTO FABIO D.I. Z6F3606F3E  

RE AFFILATURE SNC Z3B3606FEF  

NUOVA EDILCOMMERCIO ZD63606F8D  

VALLE AGRICOLA Z763654580  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gian Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 

locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 3 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il DUPS 

2022/2024;  

- la deliberazione consiliare n. 4 del 11.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024;  

DATO ATTO che in attesa dell’approvazione del PEG 2022 può ritenersi valida, per 

l’attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei budgets secondo gli indirizzi del Consiglio 

dell’Unione e nel rispetto dei progetti individuati dalla Giunta in attuazione degli indirizzi 

consiliari, la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.G. 2021/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità dell’Ente capofila; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 27/04/2018 di nomina del responsabile del 
servizio tecnico;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere agli impegni di spesa per garantire la continuità degli 
interventi e dei servizi necessari ad una corretta e puntuale manutenzione e gestione delle 
strade del Comune di Cocconato: manutenzione strade ed in generale tutte le attività rientranti 
nella gestione ordinaria e per eventuali imprevisti; 
 
PRESO ATTO che la manutenzione ordinaria delle strade è effettuata in economia dal 
personale incaricato dal Comune di Cocconato con acquisto delle diverse tipologie di materiali, 
ferramenta, materiali edili, ecc. necessari in base alla natura dell’intervento, presso Ditte locali 
stante la mancanza di un magazzino e relativa figura professionale assolutamente 
indispensabile per garantire una corretta gestione dei materiali ed il conseguente acquisto a 
fronte di esaurimento scorte e preso atto della diversa natura degli interventi che contemplano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gian Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

interventi edili, manutenzione vie, piazze, verde pubblico, ecc.. e quindi della molteplicità degli 
articoli e materiali necessari; 
 
VERIFICATO che trattasi di interventi non programmati e non programmabili ai fini dell’acquisto 
preventivo dei materiali occorrenti e che nella maggior parte dei casi rivestono carattere 
d’urgenza in quanto manutenzioni delle strade ed in genere degli spazi comuni per i quali è 
d’obbligo garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
 
VERIFICATO che i prezzi applicati dai fornitori abituali sono congrui e perfettamente in linea 
con i prezzi di mercato; 
 
RITENUTO opportuno individuare detti fornitori nelle seguenti aziende, per le merci e per gli 
importi massimi di spesa a fianco di ciascuna indicati: 

- Ditta BRAGAGNOLO FABRIZIO D.I. di Cocconato, forniture di materiali diversi di 
ferramenta, piccola attrezzatura, sementi e materiali per pulizia, per € 500,00 oltre IVA 

- Ditta FABIO ROVETTO D.I. di Robella d’Asti, fornitura di materiali diversi di ferramenta, 
piccole attrezzature e materiali diversi, per € 500,00 oltre IVA 

- Ditta RE AFFILATURE SNC di Montiglio M.to (AT), ricambi per attrezzature, per € 
500,00 oltre IVA; 

- Ditta NUOVA EDILCOMMERCIO SRL di Piovà Massaia, forniture di materiali edili vari, 
ferramenta, bituminosi e cementizi, per € 500,00 oltre IVA; 

- Ditta VALLE AGRICOLA SPA Tarditi & Ferrando di Cerrina (AL) fornitura prodotti per 
diserbo, per € 300,00 oltre IVA 10%;    

 
RITENUTO che, in considerazione delle limitate spese di volta in volta da sostenere, per le 
forniture di che trattasi possa provvedersi con affidamenti diretti; 
 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  
 

VISTO: 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il decreto legislativo Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- in tema di qualificazione della stazione appaltante si precisa quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
D.Lgs. 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 
quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”; rilevato, 
pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 
50/2016; 

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, 
della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, 
convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gian Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “ Fermi 
restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti 
di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro”; 

- si procede all’affidamento diretto per rispondere prontamente alle esigenze dell’Unione 
con un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti 
eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi, con parametri prezzo-qualità 
vantaggiosi per l’Amministrazione, garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, nonché assicura la possibilità di 
partecipazione di microimprese del luogo;   

 
CONSIDERATO che l’art. 1 del D.L. 6.7.2012 n. 96, convertito in Legge 7.8.2012 n. 135, rende 
obbligatorio per la Pubblica Amministrazione l’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel quale si precisa 

che il ricorso al mercato elettronico è necessario solo per acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori, pertanto senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 
37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e che tale comma è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della 
legge n. 120 del 2020 e poi dall’art.52, comma 1, lettera a), sub.1.2, legge n.108/2021; 
VISTO inoltre che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 
come sostituito dall’art.51 della legge n.108/2021 per le procedure indette entro il 30 giugno 
2023, nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 Euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 Euro; 
 
ATTESO CHE: 
nell’ adozione  del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 
nell’ adozione  del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, e  in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

Di acquistare dalle seguenti Ditte le merci sotto elencate, sino alla concorrenza degli importi 
massimi a fianco di ciascuna indicati; 

- Ditta BRAGAGNOLO FABRIZIO D.I. di Cocconato, forniture di materiali diversi di 
ferramenta, piccola attrezzatura, sementi e materiali per pulizia, per € 500,00 oltre 
€.110,00 per IVA e per complessivi € 610,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gian Luigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Ditta FABIO ROVETTO D.I. di Robella d’Asti, fornitura di materiali diversi di ferramenta, 
piccole attrezzature e materiali diversi, per € 500,00 oltre € 110,00 per IVA e per 
complessivi € 610,00; 

- Ditta RE AFFILATURE SNC di Montiglio M.to (AT), fornitura di ricambi per attrezzature, 
per € 500,00 oltre € 110,00 per IVA e per complessivi € 610,00; 

- Ditta NUOVA EDILCOMMERCIO SRL di Piovà Massaia, forniture di materiali edili vari, 
ferramenta, bituminosi e cementizi, per € 500,00 oltre IVA; 

- Ditta VALLE AGRICOLA SPA Tarditi & Ferrando di Cerrina (AL) fornitura prodotti per 
diserbo, per € 300,00 oltre IVA 10%;    
 

Di dare atto che la spesa complessiva autorizzata con il presente provvedimento ammonta ad 
€.2.300,00 oltre IVA per € 470,00; 
 
Di impegnare a favore delle predette Ditte le somme a ciascuna attribuite, impegnando la 
complessiva spesa di € 2.770,00 IVA inclusa all’intervento 10.05.1.103.2 n.2770/2770/1 
“Manutenzione strade (Cocconato) – acquisto beni” in conto competenza del bilancio di 
previsione triennio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, previa 
acquisizione di dichiarazione prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e dichiarazione di cui al d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di antimafia e verifica della regolarità contributiva. 
 
Di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 
102/2009;  
- ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del responsabile del servizio 
finanziario attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIUNIPERO geom. Ivana 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 
 


